

GP-03

December - Examination 2016

B.A. Pt. II Examination**Gandhian Thought****Paper - GP-03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper has 3 parts - 'A', 'B' and 'C'. Strictly follow the instructions given in each part.

निर्देश : इस प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड हैं - 'अ', 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड में दिये गए निर्देशों की अनुपालना करें।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तरात्मक प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1) (i) What is the meaning of swadeshi according to Gandhi?
गांधी के अनुसार स्वदेशी का अर्थ क्या है?

- (ii) Who is the writer of 'The kingdom of God is Within You'?
'दी किंगडम ऑफ गॉड इज विथिन यू' का लेखक कौन है?
- (iii) Mention any two characteristics of Nai Talim advocated by Gandhi.
गांधी द्वारा प्रतिपादित नई तालीम की कोई दो विशेषताएँ बताइए।
- (iv) "Gandhi viewed the power of state with skepticism."
Explain the statement.
"गांधी राज्य की शक्ति को संदेह की दृष्टि से देखते थे।" इस वक्तव्य को समझाइए।
- (v) Point out any two difference between satyagrah and passive resistance.
सत्याग्रह और निष्क्रिय प्रतिरोध में कोई दो अन्तर बताइए।
- (vi) Which book of Ruskin was translated by Gandhi and published with the title of Sarvodaya?
रस्किन द्वारा लिखी गई किस पुस्तक को गांधी ने अनुवाद करके सर्वोदय के शीर्षक से प्रकाशित किया?
- (vii) What do you understand by Gramdan?
ग्रामदान से आप क्या समझते हैं?
- (viii) According to Gandhi what are the means by which a Shanti Sainik will be able to develop internal peace?
गांधी के अनुसार एक शान्ति सैनिक को आंतरिक शान्ति विकसित करने के लिए किन साधनों का सहारा लेना चाहिए?
- (ix) Point out any two differences in the thoughts of Gandhi and Marx.
गांधी और मार्क्स के चिन्तन में विद्यमान कोई दो अन्तर बताइए।

(x) According to Gandhi what should be the approach of a satyagrahi towards

- (i) an evil doer and
- (ii) his evil deed?

गाँधी के अनुसार एक सत्याग्रही का दृष्टिकोण

- (i) बुरा कर्म करने वाले व्यक्ति और
- (ii) उसके बुरे कर्म के प्रति क्या होने चाहिए?

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Maximum word limit is 200 words for each question. All question carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

2) Why did Gandhi oppose large-scale industrialization and favour cottage and village industries for India?

गांधी ने भारत के लिए व्यापक औद्योगीकरण का विरोध क्यों किया और कुटीर और ग्राम उद्योग का क्यों समर्थन किया?

3) Throw light on the various influences on Gandhi's childhood.

बचपन में गांधी पर पड़ने वाले विभिन्न प्रभावों पर प्रकाश डालिये।

4) What were Gandhi's views on spiritualization of politics?

राजनीति के आध्यात्मिकरण के बारे में गांधी के क्या विचार थे?

- 5) Explain the importance of Gram Swaraj advocated by Gandhi.
गांधी द्वारा प्रतिपादित ग्राम स्वराज का महत्व बताइए।
- 6) What similarities can be seen in the thoughts of Gandhi and Liberalism?
गांधी चिन्तन और उदारवाद में क्या समानताएँ देखी जा सकती हैं?
- 7) What is the meaning of aparigraha principle advocated by Gandhi?
गांधी द्वारा प्रतिपादित अपरिग्रह सिद्धान्त का अर्थ क्या है?
- 8) Throw light on the ethical principles of sarvodaya society advocated by Gandhi.
गांधी द्वारा प्रतिपादित सर्वोदय समाज के नैतिक सिद्धांतों पर प्रकाश डालिये।
- 9) Examine the nature of non-cooperation technique of satyagrah.
सत्याग्रह की असहयोग तकनीक की प्रकृति का परीक्षण कीजिए।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) Discuss the Indian influences on Gandhi.

गांधी पर पड़ने वाले भारतीय प्रभावों की विवेचना कीजिये।

11) Examine the characteristics of Gandhi's ideal political system and discuss its relevance.

गांधी की आदर्श राजनितिक व्यवस्था की विशेषताओं का परीक्षण कीजिए और इसकी प्रासंगिकता की विवेचना कीजिए।

12) Discuss Gandhi's views on Trusteeship.

ट्रस्टीशिप (न्यासिता) पर गांधी के विचारों की विवेचना कीजिये।

13) Throw light on the nature and importance of Gandhi's criticism of modern civilization.

गांधी द्वारा प्रस्तुत आधुनिक सभ्यता की आलोचना की प्रकृति और महत्व पर प्रकाश डालिए।
